令和７年 11月 25日

会員各位

  公益社団法人新潟県薬剤師会 会長 荻野 構一

「心不全患者に寄り添った薬物療法支援研修会」開催のご案内

平素より、格別のご指導・ご配意を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、日本薬剤師会が「令和４年度薬局ビジョン実現に向けた薬剤師のかかりつけ機能強化事業」

により作成した５疾病の研修プログラムから、心不全をテーマに取り上げ、心不全発症予防、急性増

悪予防等について、下記のとおり研修会を開催します。本研修では、心不全患者・予備軍へのアプロ

ーチに関するグループワークを行い、心不全患者対応のスキルアップを目指します。
多数の皆様のご参加をお待ちしております。

記

〇主催・共催  新潟県薬剤師研修協議会、公益社団法人新潟県薬剤師会

〇日 時  令和８年２月７日（土）14時 00分～16時 40分

〇場所・開催方式  Web 形式（新潟県薬剤師会 会議室から Zoom配信）

〇内 容

・特別講演

「心不全の予防管理と発症予防と薬局薬剤師に期待すること（仮）」（70 分）

講師：新潟大学大学院医歯学総合研究科 循環器内科学 高山亜美医師

・グループディスカッション①（20分）
「心不全のステージ Cへの進展予防のために薬局薬剤師ができること」

・グループディスカッション②（20分）
「心不全ステージ C以降での再入院予防で薬局薬剤師ができること」

  ★参加者は、事前に日本薬剤師会研修プラットフォーム上の動画「令和４年度薬剤師の資質向

上等に資する研修事業_心不全」をご視聴ください。

・新潟県での心不全シールの活用について（20分）

〇参加費  県薬会員は無料、会員以外 3,000円

〇申込方法 １月 23 日（金）までに日薬研修プラットフォーム（https://x.gd/f4QDB）からお申し込

みください。

〇定 員 100名

〇その他
・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の１単位を付与予定です。受講単位を交付した方の氏

名及び薬剤師名簿登録番号は、研修センターへ報告しますので、ご了承ください。
・一旦払い込まれた参加費は、キャンセル・欠席等による返金はいたしませんのでご了承ください。
・薬剤師に求められるプロフェッショナルスタンダード（PS）は、2-2-79 などに該当します。
・JPALS 研修会コード 「15-2025-0033-101」

〇問合せ 新潟県薬剤師会 学術委員会 事務局担当 長谷川、岡田
TEL025-281-7730、FAX025-281-7735、メール gakujutsu@niiyaku.or.jp